
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 560 del 19/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  EDILIZIA  SCOLASTICA  PATRIMONIO  -  MESSA  IN  SICUREZZA DEL  PONTE  SUL 

TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE - CONCLUSIONE CONFERENZA DEI SERVIZI PER L'ESAME E 

L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO- PROCEDIMENTO UNICO EX ART. 53 

DELLA L.R. 24/2017 - APPROVAZIONE VERBALE.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto
di delega;
il D.Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i;
l’art. 53 della Legge Regionale 21 dicembre 2017 n° 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del 
territorio”;

PREMESSO
che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del Catasto 
Ponti di cui al DP n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico del manufatto stradale 
presente al Km 2+800 della SP 109 “di Fondovalle Stirone”, nel Comune di Pellegrino Parmense, 
in conseguenza delle quali sono stati eseguiti rilievi topografici e prove di laboratorio;

che  risultando  necessario  individuare  le  soluzioni  adeguate  al  ripristino  della  transitabilità  in 
sicurezza  del  manufatto  stradale  in  oggetto,  reperendo  le  necessarie  risorse  economiche  e 

Determina n. 560 del 19/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



stabilendo i  tempi  di  realizzazione  degli  interventi,  con  nota  prot.  n.  20760  del  24/07/2019  e 
successive integrazioni si è provveduto a chiedere alla Regione Emilia Romagna il finanziamento 
previsto dalla Legge Regionale n. 3/1999 art. 167 comma 2 lettera c/bis;

che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  lettera  prot.  27753  del  17/10/2019  ha  concesso  un 
finanziamento di € 180.000,00, condizionato all'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e all'indicazione della copertura e del cronoprogramma della spesa entro il 31/10/2019;

che con Decreto del Presidente n. 228 del 30/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica ex art.  23 del  D.Lgs.  50 n.  50/2016 e s.m.i.  dell'intervento denominato: 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA”, per un importo complessivo di € 180.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/02/2020 e successiva n. 511 del 29/05/2020 è 
stato  affidato  l’incarico  di  progettazione  definitiva  –  esecutiva  dell’intervento  denominato  di 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” 
all’ing.  Paolo Oddi P.IVA 02026810347, con studio in Strada Quarta 6/1d – 43123 Parma, per 
l’importo di € 9.000,00, oltre ad € 360,00 per contributo CNPAIA ed € 2.059,20 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 11.419,20;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  734  del  07/07/2020  è  statao  affidato  l’incarico  per  il 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento denominato 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” 
all’ing. Paolo Bergonzani, con studio Via Giuseppe Rossi, 30 - 43123 Parma, P. IVA 01996550347 
per l’importo di € 4.995,00, oltre ad € 199,80 per contributo CNPAIA ed € 1.142,86 per IVA di legge 
al 22%, per complessivi € 6.337,66;

che in data 18/03/2021 è stato consegnato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento;

Considerato
che in data 19/03/2021 la Provincia di Parma ha avviato la Conferenza dei Servizi decisoria, in 
forma  simultanea  e  in  modalità  sincrona,  ai  sensi  dell'art.14  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  per 
l'acquisizione  di  pareri,  autorizzazioni  e  nulla  osta  necessari  per  l’approvazione  del  progetto 
definitivo /esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza del ponte sul torrente Utanella al km 2+800 
della SP 109 di Fondo Valle Stirone in loc. Egola nel Comune di Pellegrino Parmense”;

che con la stessa comunicazione è stata indetta per il  giorno 08/0/2021 una riunione ai sensi 
dell’art.  14-ter, per la valutazione del progetto sopra richiamato, alla quale sono stati  invitati  a 
partecipare i seguenti enti/amministrazioni e soggetti:

- Comune di Pellegrino Parmense

- Regione Emilia-Romagna

- Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Parma

- Arpae Emilia-Romagna 

- Sezione Provinciale di Parma

- Azienda USL di Parma

- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza

- Telecom Italia Nol – Emilia

- e-distribuzione SpA

- OpEn Fiber S.p.A.

Determina n. 560 del 19/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- Montagna 2000 SpA

- ing. Paolo Oddi, Progettista
- ing. Paolo Bergonzani, Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione e di 

Esecuzione
- Ing.  Giovanni  Catellani,  del  Servizio  Viabilità  della  Provincia  di  Parma,  in 

rappresentanza del Responsabile del Procedimento

TENUTO CONTO
degli esiti della seduta della Conferenza di servizi tenutasi in data 08/04/2021 di cui al Verbale 
allegato;

dei seguenti atti di assenso, allegati anch’essi, relativi all’intervento in oggetto:
- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza 

(Prot.  8940/2021):  parere  favorevole  nel  merito  della  compatibilità  paesaggistica  delle 
opere sopra citate, con la prescrizione di realizzare delle barriere laterali con finitura scura 
tipo corten;

- Arpae  (Prot.  8955/2021):  l’intervento  s’intende  assentito  se  con  formale  richiesta  di 
concessione

- Arpae (Prot. 9805/2021): parere favorevole con prescrizioni sulla condotta delle lavorazioni 
di cantiere

- dell’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno (Prot. 8620/2021): Trasmissione Autorizzazione 
Paesaggistica con procedimento semplificato

- Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Parma RER (Prot. 11844/2021): parere 
favorevole;

che non sono stati formulati pareri contrari da parte degli enti coinvolti;

che l’aggiornamento del progetto definitivo /esecutivo terrà conto di quanto emerso dalla CdS e dai 
parerei pervenuti;

VISTI
l’articolo14-ter,  comma  7,  della  Legge  07  agosto  1990  n°  241  e  s.m.i.,  ove  si  prevede  che 
l’Amministrazione procedente adotti la determinazione motivata di conclusione della Conferenza di 
servizi  sulla  base delle  posizioni  espresse dalle  Amministrazioni  partecipanti  tramite i  rispettivi 
rappresentanti, con gli effetti di cui all’articolo 14-quater della medesima Legge n. 241/1990; 

l’articolo  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n°  267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i;

DETERMINA

di approvare le risultanze della Conferenza di Servizi decisoria, in forma simultanea e in modalità 
sincrona, ai sensi dell'art.14 della L. 241/90 e s.m.i., inerente il progetto “MESSA IN SICUREZZA 
DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800  DELLA SP 109  DI  FONDO VALLE 
STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE”, come da atti allegati;

di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 
assenso comunque denominati acquisiti  nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla 
data di comunicazione della presente;

di  disporre  che  copia  della  presente  determinazione  sia  trasmessa  in  forma  telematica  alle 
Amministrazioni/Enti ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento;

Determina n. 560 del 19/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di provvedere agli adempimenti di pubblicità riferiti al seguente atto ai sensi e per gli effetti del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m., citato in premessa.

di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 
50/2016, l’ing. Elisa Botta, funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale presso il Servizio 
Viabilità e infrastrutture;

di dare atto che per la sottoscritta funzionaria non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  attestare,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L,  la  regolarità  e  la  correttezza dell’azione 
amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 560 del 19/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


